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Timisoar, Rumunia. W dniach 15-22.07.2022 został ro-
zegrany Międzynarodowy Turniej Młodych Fizyków
(MTMF, ang. International Young Physicists’ Tourna-
ment). Polska drużyna, reprezentowana przez Klub Na-
ukowy Fenix, po pięciu potyczkach eliminacyjnych uzy-
skała kwalifikację do ścisłego finału i tym samym zdobyła
złotymedal.W jej skład wchodzili absolwenci warszaw-
skich liceów: Jan Turczynowicz,Maciej Dąbkowski oraz
Rafał Bryl (XIV LiceumOgólnokształcącego im. Stani-
sława Staszica), Igor Kumela (V Liceum Ogólnokształ-
cące im. Księcia Józefa Poniatowskiego) oraz Mikołaj
Czarnecki (XXXIII Liceum Ogólnokształcące Dwuję-
zyczne im. Mikołaja Kopernika).

Przygotowaniem uczniów do turnieju zajmowali się
Łukasz Gładczuk i Radost Waszkiewicz. Ścisły finał zo-
stał rozegrany pomiędzy drużynami Singapuru, Polski
i Szwajcarii (kolejność wg punktacji po eliminacjach).
W potyczce finałowej drużyny prezentowały wybrane
przez siebie zagadnienia: Szwajcaria – zadanie 10Wybu-
chające krople (Droplet explosion), Singapur – zadanie 2
Pierścień na pręcie (Ring on the rod), Polska – zadanie 8
Linie ekwipotencjalne (Equipotential lines). Ostatecznie
polska drużyna uplasowała się na trzeciej pozycji, a zdo-
bywcą pucharu zostali Szwajcarzy. Tym samym Puchar,
który po zawodach MTMF rozegranych w Gruzji w 2021
roku byłw posiadaniu drużyny polskiej, która zwyciężyła
34. Międzynarodowy Turniej Młodych Fizyków, pozo-
stał w Europie.

Polacy uczestniczą w rozgrywkach MTMF od 1989
roku. Do 2022 włącznie polskie drużyny zdobyły 26 me-
dali w Turniejach Młodych Fizyków organizowanych
na całym świecie: 8 złotych: Rumunia (2022), Gruzja
(2021), Singapur (2017), Tajlandia (2015), Wielka Bry-
tania (2014), Australia (2004), Ukraina (2002), Węgry
(2000); 5 srebrnych: Chiny (2018),Tajwan (2013), Szwecja
(2003), Niemcy (1998), ZSRR (1991); 13 brązowych: Ro-
sja (2016), Iran (2011), Chiny (2009), Chorwacja (2008),
Korea (2007) Słowacja (2006), Szwajcaria (2005), Finlan-
dia (2001),Węgry (2000), Austria (1999), Czechy (1997),
Gruzja (1996), ZSRR (1990).

Drużyna Klubu Naukowego Fenix i jej opiekunowie po ceremonii deko-
racji zwycięzców 35MTMF 2022 w Timisoarze; od lewej: opiekunowie –
Radost Waszkiewicz, Łukasz Gładczuk, zawodnicy –Maciej Dąbkowski,
JanTurczynowicz,RafałBryl,MikołajCzarnecki, IgorKumela (z archiwum
organizatorów TMF 2022)

Po raz pierwszy Turniej Młodych Fizyków zorgani-
zował Evgeny Yunosov w 1979 roku. Początkowo rozgry-
wany był w Związku Socjalistycznych Republik Radziec-
kich. Następnie w krajach będących pod kontrolą ZSRR,
a po upadku ZSRR stał się turniejem o zasięgu między-
narodowym z niezależnym komitetem organizacyjnym.
ObecnieMTMF jest cyklicznym konkursem dla drużyn
uczniowskich łączącym zdobywanie wiedzy fizycznej
w zakresie programu szkoły średniej z elementami pracy
naukowej. Uczestnicy konkursu zespołowo opracowują
zadania opublikowane tuż po zakończeniu poprzedniej
edycji turnieju. Zadaniamają charakter otwarty i do ich
analizymożna użyć wszelkich powszechnie dostępnych
informacji, skorzystać z pomocy pracowników nauko-
wych oraz nauczycieli.Wyjątkową cechą konkursu jest
to, że uczniowie poza bardzo dobrym przygotowaniem
merytorycznymmuszą posiadać umiejętności pracy ze-
społowej, prezentacji wyników badań oraz prowadze-
nia dyskusji w jezyku angielskim na dużym forum pu-
blicznym.W Polsce organizacją rozgrywek kwalifikują-
cych do MTMF, pod nazwą Turniej Młodych Fizyków
(TMF), zajmuje się Polskie Towarzystwo Fizyczne. Or-
ganizację zawodów wspierają:Wydział Fizyki Politech-
nikiWarszawskiej oraz Instytut Fizyki Polskiej Akade-
mii Nauk wWarszawie. Uczniowie chcący uczestniczyć
w TMF opracowują zadania opublikowane na stronie
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http://tmf.org.pl w zakładce Aktualny Turniej, po czym
przystępują do kolejnych etapów konkursu: I etap kore-
spondencyjny – zespoły nadsyłają prace oceniane następ-
nie przez sędziów powołanych spośród pracowników na-
ukowych Instytutu Fizyki Polskiej Akademii Nauk, Uni-
wersytetu Wrocławskiego, Uniwersytetu Warszawskiego.
Po przejściu etapu korespondencyjnego drużyny zostają
zakwalifikowane do zawodów półfinałowych, które są
rozgrywane równolegle w dwóch ośrodkach: na Wy-
dziale Fizyki Uniwersytetu Wrocławskiego oraz w Insty-
tucie Fizyki PolskiejAkademiiNauk (PAN)wWarszawie.
Rozgrywka składa się z dwóch potyczek przeprowadza-
nych na scenie sali wykładowej między trzema druży-
nami.W każdej rozgrywce odbywają się starcia, w któ-
rych drużyny pełnią naprzemiennie następujące role:
Referent prezentujący swoje rozwiązanie, Oponent kry-
tykujący rozwiązanie przedstawione przez Referenta, Re-
cenzent oceniającywystąpieniaReferenta i Oponenta. Po
zakończeniu starcia każda drużyna jest oceniana przez
zespół sędziów, następuje zmiana ról i zawodnicy konty-
nuują potyczkę. Cztery drużyny, zwycięzcy półfinałów,
są kwalifikowane do zawodów finałowych TMF, które
rozgrywane są w Instytucie Fizyki PAN w Warszawie.
Przebiegają podobnie jak półfinały, jednakże poszcze-
gólne potyczki prowadzone są w języku angielskim.Dru-
żyna wygrywająca finał reprezentuje Polskę naMTMF.
W 2023 roku 36. Międzynarodowy Turniej Młodych Fi-
zyków został rozegrany w Pakistanie.

Koszty uczestnictwa polskiej reprezentacji w po-
przednim, 35. Międzynarodowym Turnieju Młodych Fi-
zyków w Rumunii były częściowo finansowane z dotacji
przyznanej przez Fundację PZU. Dziękujemy!

Leszek Gładczuk

S ierpień 202 2

Warszawa. W dniach 21-26.08.2022wWarszawie odbyła
się 13. międzynarodowa konferencja z cyklu Laser-light
and Interactions with Particles (LIP) – Optical Particle
Characterization follow-up! zorganizowana przez Polskie
Towarzystwo Fizyczne w Instytucie Fizyki PAN. Finan-
sowo została wsparta przezMinisterstwo Edukacji i Na-
uki w ramach programu „Doskonała nauka”. Ze strony
IF PAN za współorganizację odpowiedzialny był Zespół
optycznych badań mikro- i nanoobiektów, kierowany
przez dr. hab. inż.Daniela Jakubczyka, prof. IF PAN.Kon-
ferencje tego cyklu koncentrują sięwokół zagadnienia od-
działywań pomiędzy wiązkami laserowymi a cząstkami –
od teorii do praktyki.W kręgu zainteresowań znajdują
sięw szczególności takie fundamentalne zagadnienia jak:
optycznemetody charakteryzowania cząstek, rozprasza-
nie światław bliskim i dalekim polu, plazmonika,mecha-
niczne efekty światła oraz zastosowania takie jak: charak-
terystyka przepływów wielofazowych, aerozole i nauka

o atmosferze, fizyka plazmy i materii miękkiej, biome-
dyczna inżynieria optyczna czy teledetekcja. Konferencje
tego cyklu organizowane są w ośrodkach badawczych na
całym świecie – poprzednia w College Station, w Texasie,
następna w Xi’an, w Chinach. Ze względu na sytuację
międzynarodową (w szczególności epidemiologiczną)
konferencja w 2022 roku miała charakter hybrydowy.
Spotkało się na niej 44 badaczy z 16 krajów świata: 21
przybyło osobiście, 23 uczestniczyło zdalnie. Program
obejmował 41 wystąpień. Zaproszone wykłady wygłosili:
prof. Leonardo Ambrosio z University of São Paulo, prof.
Edouard Berrocal z Lund University, prof. David Grier
z New York University, prof. Monika Ritsch-Marte zMe-
dical University of Innsbruck oraz prof. MaciejWojtkow-
ski zMiędzynarodowego Centrum Badań Oka – ICTER
InstytutuChemii Fizycznej PAN.Uczestnicy, którzy przy-
byli osobiście zwiedzili laboratoria optyczne Instytutu
Fizyki PAN i mieli okazję poznaniaWarszawy – jej hi-
storii, architektury, zabytków. Spotkanie było okazją do
wymiany wielu myśli i naukowych doświadczeń. Zostało
też bardzo dobrze ocenione przez gości zarówno tych
przybyłych osobiście, jak i łączących się dzięki technolo-
giom wideokonferencyjnym.W powszechnym odczuciu
jednak forma zdalna pozostawia pewne uczucie niedo-
sytu i oderwania od społeczności naukowej skupiającej
się wokół tego cyklu konferencji.

Daniel Jakubczyk

S ierpień 202 2

Zakopane. W dniach 28.08-04.09.2022 odbyła się Za-
kopiańska Konferencja Fizyki Jądrowej (Zakopane Con-
ference on Nuclear Physics 2022). Była to już 55. edycja
tej konferencji, zwanej od kilku sezonów Extremes on
the Nuclear Landscape. Ten lejtmotyw przewija się w ba-
daniach egzotycznych jąder atomowych, leżących na ru-
bieżach mapy znanych nuklidów, ale nawiązuje też do
surowych górskich krajobrazów widocznych z pięknie
położonej siedziby konferencji – Hotelu Belvedere w Za-
kopanem. Konferencję zorganizował zespół pracowni-
ków Zakładu Struktury Jądra Atomowego krakowskiego
IFJ PAN we współpracy z firmą Coti Conference Time.

Trzeba przypomnieć, że w tym roku mija już sześć-
dziesiąta rocznica organizacji pierwszej Szkoły Fizyki
Jądrowej – inicjatywy grupy studentów związanych z pro-
fesorami HenrykiemNiewodniaczańskim i Andrzejem
Hrynkiewiczem i od tego czasu fizycy jądrowi regularnie
spotykali się łącząc dyskusję o fizyce z wędrówkami po
górach, awewcześniejszych latach, kiedy te spotkania od-
bywały się zimą, z jazdą na nartach. Od tamtych czasów
Szkoła wyewoluowała w kierunku międzynarodowego
kongresu, jednej z najważniejszych pozycji w kalenda-
rzu spotkań fizyków jądrowych na świecie. Skala tego

http://tmf.org.pl
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wydarzenia powoduje, że obecnie konferencja jest organi-
zowana co dwa lata. Przejawem ciągłości tradycji Szkół
Fizyki jest obecność animatorów tamtych pierwszych
spotkań także na współcześnie organizowanych konfe-
rencjach.W tym roku mieliśmy zaszczyt i przyjemność
gościć w naszym gronie prof. Jana Stycznia, wielokrot-
nego chairmana Szkół Fizyki.

Tegoroczna Konferencja Zakopiańska była wydarze-
niem wyjątkowym, gdyż w związku z pandemią CO-
VID19, było to pierwsze spotkanie naszego środowiska
po czteroletniej przerwie (poprzednia zakopiańska Kon-
ferencjamiałamiejsce w roku 2018). Także w wymiarze
światowym nasza konferencja była jedną z nielicznych
imprez tej rangi, które odbyły się w formie bezpośred-
niego uczestnictwa, tak przecież ważnego, a brakującego
w ostatnim okresie elementu efektywnej współpracy na-
ukowej. Rzeczywiście frekwencja przerosła oczekiwa-
nia organizatorów. W konferencji wzięło udział około
180 uczestników z 23 krajów, w tym liczne delegacje
z Ameryki Północnej i z Dalekiego Wschodu; goście
zagraniczni stanowili ponad 70% uczestników.Wygło-
szono blisko 100 wykładów i zaprezentowano 60 pla-
katów. Program naukowy, przygotowany w konsultacji
zmiędzynarodowym komitetem programowym, składał
się z czterech autorskich sesji tematycznych, zwołanych
przez czołowych ekspertów w danych dziedzinach: 1)
Struktura egzotycznych nuklidów (prof.AlexandraGade,
MSU, USA), 2) Eksperymenty NUSTAR i APPA w labo-
ratorium FAIR (prof. Wolfram Korten CEA, Francja),
3) Jądrowe zjawiska kolektywne (prof. Adam Maj, IFJ
PAN, Polska), 4) Astrofizyka jądrowa (prof. Jorge Pieka-
rewicz, FSU, USA). Oprócz tego zaprezentowano stan
najnowszych badań teoretycznych i eksperymentalnych
nad strukturą jądra atomowego i reakcjami jądrowymi.
Luminarze fizyki jądrowej wygłosili serię wykładów spe-
cjalnych: prof. Witold Nazarewicz (MSU, USA) przed-
stawił stan i perspektywy badań teoretycznych w fizyce
jądrowej, prof. Marek Lewitowicz (GANIL i NuPECC,
Francja) zreferował długofalowe plany badawcze fizyki ją-
drowejw Europie sformułowane przez komitet NuPECC,
prof. Philippe Chomaza (CEA, Francja) rozważał zasto-
sowanie komputerów kwantowych do obliczeń fizyki ją-
drowej. Ogromnym zainteresowaniem cieszyła się sesja
plakatowa, a czwórce autorównajlepszych pracwręczono
hojne nagrody ufundowane przez NuPECC. Kilkoro naj-
młodszych uczestników zagranicznych, prezentujących
seminaria na temat przygotowywanych przez nich dok-
toratów, otrzymało stypendia agencji NAWA na udział
w konferencji.W kuluarach odbyło się także ważne spo-
tkanie przedstawicieli polskich grup badawczych zwią-
zanych z programem FAIR, które reprezentowali m.in.
prof. Tadeusz Lesiak z IFJ PAN i prof. ZbigniewMajka

z UJ, z dyrektorem tego przedsięwzięcia prof. Paulo Giu-
bellino i jego współpracownikami.

Nowością tegorocznej edycji była transmisja obrad
w streamingu na kanale YouTube IFJ PAN, co pozwoliło
na zdalne uczestnictwo kolegów, których obecność była
niemożliwa, np.z Ukrainy.

Nawet najlepszy program naukowy nie zapewni peł-
nego sukcesu konferencji, jeśli zabraknie w niej atmos-
fery stymulującej dyskusję i sprzyjającej integracji spo-
łeczności naukowej. Jądrowe konferencje zakopiańskie,
dzięki swojej lokalizacji i wydarzeniom towarzyszącym
obradom, słyną właśnie z takiego niepowtarzalnego kli-
matu. Pomimo dużej intensywności zajęć merytorycz-
nych, zawsze udaje się nam wygospodarować czas na
wspólne spacery po urokliwych zakątkach Tatr. Wraz
z gośćmi podziwiamy uroki Zakopanego i kulturę Pod-
halan.W tym roku,mimo niezbyt sprzyjającej pogody,
popołudniowewypady do Tatarzanskiego Parku Narodo-
wego cieszyły sięwyjątkową popularnościąwśród uczest-
ników, zapewne dodatkowo zachęconych wspaniałą nar-
racją przewodnicką. Natura odpłaciła uczestnikom za
cierpliwośćw trakciewycieczki konferencyjnejw słowac-
kie Tatry Wysokie, gdy chmury, rozproszone po tamtej
stronie gór, wreszcie odsłoniły niezapomniane widoki,
a szum i rozbryzgi kaskad wezbranego potoku Zimna
Woda dosłownie zapierały dech w piersiach.

(z archiwum organizatorów konferencji)

Jedyny w swoim rodzaju był także bankiet konferen-
cyjny, na którym standardy taneczne, w tym obowiąz-
kowy polonez, przeplatały się z najnowszymi hitami list
przebojów z Bollywood. Te ostatnie, zaproponowane
przez liczną grupę doktorantów z Indii, zelektryzowały
także resztę uczestników (różnych generacji), którzy przy
tych egzotycznych rytmach wspólnie bawili się do bia-
łego rana. Rozjeżdżający się do domów uczestnicy kon-
ferencji zgodnie deklarowali, że znów spotkają się w Za-
kopanem za dwa lata.

Piotr Bednarczyk,Maria Kmiecik,
MagdalenaMatejska-Minda
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Poznań. W dniach 06-09.10.2022 odbyły się największe
w Polsce targi gier komputerowych Poznań Game Arena
(PGA). Oprócz propozycji największych studiów tworzą-
cych gry komputerowe, prezentowana była także oferta
edukacyjna. Nie ulegawątpliwości, iż połączenie umiejęt-
ności z fizyki i informatyki jest wysoce cenione w branży
producentów gier.W odpowiedzi na to zapotrzebowa-
nieWydział Fizyki Uniwersytetu w Białymstoku promo-
wał na targach specjalność Fizyka Gier Komputerowych
i Robotów (http://gry.fizyka.uwb.edu.pl/) łączącą wyżej
wspomniane dziedziny. Obsługą stoiska wydziału zajęli
się studenci tej specjalności: Paweł Jarmacewicz oraz Sta-
nisław Jakimowicz pod okiem opiekuna dr. Krzysztofa
Gawryluka. Imprezie PGA 2022 towarzyszyła konferen-
cja naukowa Game Industry Conference, podczas której
można było dodatkowo poszerzyć swojąwiedzę o progra-
mowaniu, projektowaniu, tworzeniu i marketingu gier
komputerowych.

Wojciech Olszewski

Wrocław. Polskie Towarzystwo Fizyczne we współpracy
z PolitechnikąWarszawską, Komitetem Fizyki PAN oraz
Polskim Stowarzyszeniem Fotonicznym ustanowiło rok
2022 RokiemMieczysławaWolfkego.W ramach obcho-
dów Roku MieczysławaWolfkego OddziałWrocławski
PTF zorganizował Piknik Naukowy zWolfkemw dniach
9-10.10.2022 naWieżyMatematycznej w gmachu głów-
nym Uniwersytetu Wrocławskiego, udostępnionej nie-
odpłatnie przez JM Rektora Uniwersytetu prof. Roberta
Olkiewicza. PomieszczeniaWieżyMatematycznej stano-
wią dzisiaj przestrzeń ekspozycyjnąMuzeum Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. Taras widokowy znajdujący się na
wysokości 42 m stwarza zwiedzającymmożliwość podzi-
wiania panoramy wrocławskiego Starego Miasta, a także
Wyspy Słodowej oraz dzielnicy Nadodrze.W salach wy-
stawowych zaaranżowanych na kolejnych poziomach
Wieży prezentowane są eksponaty związane z działalno-
ścią Obserwatorium Astronomicznego UWr. Zobaczyć
tu można instrumenty astronomiczne z różnych epok,
np. kolekcję zegarów słonecznych oraz przyrządów do
obserwacji kosmosu,m.in. astrolabium z XIV w., globus
nieba z 1699 roku, osiemnastowieczny kwadrant ścienny
i koło repetycyjne, które służyło do pomiaru szeroko-
ści geograficznej.WWieży pokazywane są także publi-
kacje uniwersyteckie oraz fotograficzne relacje z badań
naukowców związanych z UniwersytetemWrocławskim.

W 1910 roku prof. Wolfke uzyskał stopień doktora
na UniwersytecieWrocławskim pod opieką prof. Ottona
Lummera. ZWrocławiem związane są też losy rodziny
Wolfkego. Syn Profesora, Karol Wolfke, w 1946 roku
rozpoczął pracę na Uniwersytecie Wrocławskim jako

asystent w Katedrze Prawa Narodów. Zdobywał tam ko-
lejne stopnie naukowe, a w 1992 roku tytuł profesora
zwyczajnego; zmarł 08.03.2015, na trzymiesiące przed
setną rocznicą swoich urodzin. Do dziś weWrocławiu
mieszka córka Karola Wolfkego, tj. wnuczka Mieczy-
sławaWolfkego oraz jego prawnuki. Tak silne związki
Profesora z Wrocławiem spowodowały, że OddziałWro-
cławski PTF zorganizował Piknik Naukowy z Wolfkem
pod patronatem Uniwersytetu Wrocławskiego, Politech-
niki Wrocławskiej oraz Instytutu Niskich Temperatur
i Badań Strukturalnych PAN.W programie znalazły się
pokazy zjawisk i technologii, nad którymi pracował Mie-
czysław Wolfke, prezentowane przez studentów i dok-
torantów wymienionych instytucji naukowych, zebra-
nych w następujące bloki tematyczne: Techniki oświe-
tleniowe, Telewizjamechaniczna, Barwy oraz złudzenia
optyczne,Holografia, Fizyka niskich temperatur. Fundacja
WroSpace (https://wrospace.pl/) zorganizowała warsz-
tatyMini misje stratosferyczne, a astronomowie z Insty-
tutu Astronomicznego UWr przygotowali na tarasie wi-
dokowymWieżyMatematycznej bezpieczne obserwacje
Słońca przez teleskop.Wszystkim należą się pochwały
i podziękowania,w szczególności kierujemy je do dwóch
studentów z PolitechnikiWarszawskiej, Krzysztofa La-
sockiego i Michała Ptaszka, którzy przyjechali do nas ze
skonstruowanym przez siebie, uwspółcześnionym w sto-
sunku do modelu Wolfkego, telewizorem mechanicz-
nym.

Uczestnicy Pikniku mieli też okazję wysłuchania wy-
kładów prof. Krzysztofa Rogackiego z INTiBS PAN:Nad-
przewodnictwo: spektakularne osiągnięcia, zadziwiające
perspektywy oraz dr. hab. Sławomira Drobczyńskiego
z PolitechnikiWrocławskiej: Holografia – sposób na trój-
wymiarowe obrazy, jak również dwóch prelekcji naszego
gościa z PolitechnikiWarszawskiej, koordynatora Roku
MieczysławaWolfkego, dr. Krzysztofa Petelczyca: Profe-
sorMieczysławWolfke – pionier fizyki technicznejwPolsce
orazNiebezpieczeństwo wiedzy – prof. MieczysławWolfke
i odpowiedzialność nauki. Panu doktorowi Petelczycowi
serdecznie dziękujemy za uczestnictwo w naszym przed-
sięwzięciu.Wszystkie prezentacje odbywały się w niety-
powej sali, na strychu gmachu głównego UWr.

Już samo miejsce Pikniku, bardzo klimatyczne, na
które prowadzi około 150 imponujących marmurowych
Schodów Cesarskich, stwarzało niepowtarzalną, wręcz
fantastyczną piknikową atmosferę. Pogoda przez całe
dwa dni była piękna, a frekwencja dopisała.W niedzielę
gościliśmy głównie turystów, indywidualnych lub wy-
cieczki z przewodnikami, wśród których było wielu ob-
cokrajowców, którzy zwiedzali Muzeum Uniwersytetu
Wrocławskiego, w tymWieżęMatematyczną.W ponie-
działek odwiedzającymi były zarówno osoby indywidu-
alne, grupy wycieczkowe, jak i zorganizowane, zapisane

http://gry.fizyka.uwb.edu.pl/
https://wrospace.pl/
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wcześniej, grupy szkolne z wrocławskich liceów i szkół
podstawowych.

Prezentowanie doświadczeń i wyjaśnianie obserwo-
wanych zjawisk fizycznych osobom w bardzo różnym
wieku nie było łatwym zadaniem dla naszych studen-
tów i doktorantów, ale dzielnie sobie radzili, choć około
godz. 16.00 widać już było na ich twarzach zmęczenie.
PTF zafundowało im bony żywieniowe do blisko poło-
żonej restauracji samoobsługowej, żebymogli się posi-
lić i dotrwać do końca Pikniku, przy czym po jego za-
kończeniu musieli jeszcze zrobić porządki, zapakować
sprzęt doświadczalny i rozwieźć do odpowiednich in-
stytutów. Mimo zmęczeniamówili, że to dla nich było
świetne doświadczenie, i że chętnie pomogą przy or-
ganizacji podobnych imprez naukowych w przyszło-
ści. Fotografie z Pikniku dostępne są na stronie https:
//wfa.uni.wroc.pl/pl/relacja-z-pikniku-wolfkego/

Ewa Dębowska,Wojciech Rudno-Rudziński

Białystok. W ramach obchodów Roku Mieczysława
WolfkegoWydział Fizyki Uniwersytetu w Białymstoku
we współpracy z Politechniką Warszawską zorganizo-
wał piknik naukowy poświęcony temu pionierowi fizyki
technicznej w Polsce. 11.10.2022 uczestnicy pikniku mo-
gli wysłuchać wykładu poświęconego życiu i dokona-
niom tego znakomitego polskiego fizyka. Prelekcję wy-
głosił dr Krzysztof Petelczyc z Wydziału Fizyki PW –
współautor biografii Wolfkego (K. Petelczyc, Ewelina
KędzierskaMieczysławWolfke. Gdyby mi dali choć pół
miliona... OWPW, 2018). Po wykładzie studenci i dok-
toranci z Wydziałów Fizyki UwB oraz PW pokazali, jak
bawić się fizyką i „zarażać” nią nawet najmłodsze poko-
lenie.W ramach wspólnego eksperymentowaniamożna
było zobaczyć odtworzone urządzenie odbiorcze tele-
wizji mechanicznej inspirowane patentem szesnastolet-
niegoWolfkego. Niemniejszym zainteresowaniem cie-
szyły się pokazy z holografii i optyki dyfrakcyjnej (której
Wolfke poświęcił doktorat), w tym tworzenia obrazów
obiektów magnetycznych, których badania są specjal-
nością białostockich fizyków. W programie nie zabra-
kło również eksperymentów z fizyki niskich temperatur,
z którąMieczysławWolfke związał swoje osiągnięcia po
powrocie do wolnej Polski. Galeria zdjęć z wydarzenia
dostępna jest na profilu FBOddziału Białostockiego PTF:
https://www.facebook.com/PTFBialystok/

Poznań. Plazmony i dynamika drgań w nanomateria-
łach to tytuł warsztatów, które odbyły się w dniach
11-13.10.2022 na Wydziale Fizyki Uniwersytetu im.
AdamaMickiewicza w Poznaniu.W ramach wydarzenia
wygłoszono szereg wykładów z dziedziny plazmoniki

i dynamiki drgań.Wśród zaproszonych prelegentów zna-
lazł się m.in. prof. dr. George Fytas z Instytutu Maxa
Plancka wMoguncji.

Mikołaj Lewandowski

Białystok. Po raz kolejny prof. dr hab. Piotr Jaranow-
ski z Wydziału Fizyki Uniwersytetu w Białymstoku zna-
lazł się w gronie najlepszych naukowców na świecie pod
względem cytowalności ich prac naukowych – w ran-
kingu World’s Top 2% Scientists, czyli na liście 2% naj-
lepiej cytowanych autorów uwzględniającej cały doro-
bek naukowy, jak również na liście obejmującej dane
jedynie z 2021 roku. RankingWorld’s Top 2% Scientists
opracowany został przez analityków z Uniwersytetu Stan-
fordawewspółpracy z firmą Elsevier. Ocenia on dorobek
naukowy badaczy według indeksu bibliometrycznego,
uwzględniając m.in. takie kryteria jak indeks Hirscha,
liczbę cytowań czymiejsce na liście autorów.

Białystok. 25.10.2022 można było podziwiać w Polsce
częściowe zaćmienie Słońca. Z tej okazji uczniowie VII
LiceumOgólnokształcącegow Białymstoku wzięli udział
w praktycznej lekcji fizyki i astronomii. Ich przewodni-
kami po cudach kosmosu byli naukowcy z Wydziału
Fizyki Uniwersytetu w Białymstoku oraz przedstawiciele
PolskiegoTowarzystwaMiłośnikówAstronomii (oddział
Białystok). Spotkanie rozpoczęło się w Uniwersyteckim
CentrumKultury, gdziemłodzież wysłuchała wykładu
Wojciecha Burzyńskiego, prezesa PTMA Białystok, za-
tytułowanego O co chodzi z tym zaćmieniem? O tym
fascynującym zjawisku mówił również dr hab. Marek Ni-
kołajuk, prof. UwB z Wydziału Fizyki podczas projekcji
filmu Wszechświat i cała reszta w uniwersyteckim Plane-
tarium. Na zakończenie dnia uczniowiemogli również
zajrzeć do Obserwatorium UwB. Tu zmłodzieżą spotkał
się astronom mgr Andrzej Branicki. Niestety wtorkowa
pogoda w Białymstoku nie sprzyjała obserwacji Słońca
„na żywo”. Pomimo tego można było zapoznać się z kon-
strukcją i możliwościami teleskopu ASA 600, jednego
z największych teleskopów dydaktycznych w Polsce, któ-
rym dysponuje Obserwatorium UwB.

Białystok. 26.10.2022 Wydział Fizyki Uniwersytetu
w Białymstoku gościł u siebie piątoklasistów ze Społecz-
nej Szkoły Podstawowej nr 11 w Białymstoku. Uczniowie
brali udział w warsztatach strukturalnych pod zawoła-
niem Doskonale uporządkowany świat.

W ramach warsztatów, pod okiem dr hab. Kata-
rzyny Rećko, prof. UwB oraz dr. Wojciecha Olszew-
skiego, młodzi badacze analizowali własności klasycz-
nych figur płaskich, którymi w różnych konfigura-
cjach starali się wypełnić ograniczone powierzchnie.

https://wfa.uni.wroc.pl/pl/relacja-z-pikniku-wolfkego/
https://wfa.uni.wroc.pl/pl/relacja-z-pikniku-wolfkego/
https://www.facebook.com/PTFBialystok/
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Jednocześnie opisywali własności symetrii takich dwu-
wymiarowych układów. Następnie dokonali jakościo-
wej oceny różnic w upakowaniu przestrzeni z wyko-
rzystaniem 7 podstawowych trójwymiarowych ukła-
dów krystalograficznych. Grupy warsztatowemiały rów-
nież za zadanie porównać i przedyskutować różnice
pomiędzy strukturą soli i cukru oraz grafitu i dia-
mentu. Niemniejszym zainteresowaniem uczniów cie-
szyły się modele strukturalne fulerenu, nanorurki wę-
glowej oraz płatka śniegu. Fotorelacja z tego wyda-
rzenia dostępna jest na naszym profilu na FB: https:
//www.facebook.com/PTFBialystok/ lub Instagramie:
https://www.instagram.com/ptfbialystok/ Zainteresowa-
nych zapraszamy do zapoznania się z założeniami warsz-
tatów: https://shorturl.at/aQ145 oraz zgłoszenia swo-
jego udziału. Przyjmujemy zgłoszenia szkół z woje-
wództw: podlaskiego,mazowieckiego, lubelskiego oraz
warmińsko-mazurskiego.

Warsztaty realizowane są przy wsparciu finansowym
Oddziału PAN wOlsztynie i w Białymstoku z siedzibą
w Olsztynie oraz Wydziału Fizyki UwB (umowa nr
PAN.BFB.S.BUPN.281.022.2022).

Lis topad 202 2

Kraków. 18.11.2022 dr hab. Katarzyna Rećko, prof. UwB
została uhonorowana prestiżowąNagrodą im. prof. Kazi-
mierza Bartla za wybitne osiągnięcia w nauce w dziedzi-
nie fizyki. Profesor Rećko jest zatrudniona w Katedrze
Fizyki Materii SkondensowanejWydziału Fizyki UwB.
Zajmuje się badaniem wielofunkcyjności nanoukładów
w aplikacjach biomedycznych przy użyciu metod spek-
troskopowych i dyfrakcyjnych promieniowania X oraz
neutronów.

W tym rokuKapitułaNagrody, pragnąc przypomnieć
o misji uniwersytetów, doceniła naukowy profil aktyw-
ności akademickiej laureatki, jak również jej dążenia do
upowszechniania wiedzy oraz uczenia i wychowywania
mądrych ludzi.Wręczenie nagrody odbyło się podczas
uroczystego posiedzenia Senatu Akademii Górniczo-
Hutniczej w Krakowie, w ramach Święta Nauk Ścisłych
– Dni prof. Antoniego Hoborskiego. Nagrodę wręczyli:
prezes Fundacji im. prof. Kazimierza Bartla Jerzy Po-
źniak oraz prorektor AGH ds. kształcenia – prof. dr hab.
inż.Wojciech Łużny. Galeria zdjęć z tego wydarzenia do-
stępna jest na profilu FB Białostockiego Oddziału PTF:
https://www.facebook.com/PTFBialystok/ oraz na Insta-
gramie: https://www.instagram.com/ptfbialystok/

Nagroda prof. Kazimierza Bartla przyznawana jest
od 2016 roku za wybitne w skali międzynarodowej osią-
gnięcia w nauce. Ma na celu promowanie piękna nauk
ścisłych. Laureatami zostają na zmianęmatematycy, fi-
zycy i chemicy, a więc przedstawiciele nauk będących
w polu zainteresowania patrona nagrody.

Doktor hab. Katarzyna Rećko, prof. UwB (fot.Wojciech Olszewski)

Białystok. Wydział Fizyki aktywniewłączył sięw realiza-
cję pierwszej edycji programu tutorskiego Uniwersytetu
w Białymstoku pod hasłem Uczeń jako badacz, nauko-
wiec i odkrywca.W ramach tutoringu uczniowie szkół
ponadpodstawowych, pod okiem nauczycieli akademic-
kich, będą rozwijać swoje pasje i realizować własne pro-
jekty badawcze. Będą teżmogli uczestniczyć w zajęciach
dydaktycznych z wybranego przedmiotu, korzystać z uni-
wersyteckiego sprzętu i księgozbioru. Efekty swojej pracy
zaprezentują za kilkamiesięcy podczas uczelnianego fo-
rum tutoringu.

Chętni uczniowiemogą wybierać spośród blisko 40
interesujących tematów, w tym dwóch z fizyki: Analizy
statystyczne prostych gier losowych metodąMonte Carlo,
narzędziami Pythona i Maximy zaproponowanego przez
prof. dr. hab. Edwarda Piotrowskiego oraz Badania pod-
stawowe przy użyciu metod dyfrakcyjnych pod opieką dr
hab. Katarzyny Rećko, prof. UwB.

Grudz ień 202 2

Białystok. Magister Łukasz Łabieniec, doktorant z Wy-
działu Fizyki Uniwersytetu w Białymstoku, we współ-
pracy z lekarzem Łukaszem Lisowskim z Kliniki Oku-
listyki Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, opra-
cował algorytm pomocny w badaniach okulistycznych.
Nowametoda pozwalawykryć problemy z nerwemwzro-
kowym na wczesnym etapie, zanim u pacjenta zostanie
stwierdzone jego uszkodzenie. Z opisem prac nad al-
gorytmem obrazowania uszkodzeń nerwu wzrokowego

https://www.facebook.com/PTFBialystok/
https://www.facebook.com/PTFBialystok/
https://www.instagram.com/ptfbialystok/
https://shorturl.at/aQ145
https://www.facebook.com/PTFBialystok/
https://www.instagram.com/ptfbialystok/
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można zapoznać się w artykule https://doi.org/10.1371/
journal.pone.0278987 Dzięki ogromnemu potencjałowi
metoda tamożewzbogacić standardowe techniki diagno-
styczne. Uzyskanewyniki z powodzeniem konsultowane
byłymiędzy innymi w Indiana University (USA), Natio-
nal Institute ofHealth (USA) oraz wUniveristy ofOxford
(Wielka Brytania). Jest to już kolejny pomysł młodego ba-
daczana zastosowanie osiągnięć fizyki do rozwiązywania
problemówmedycznych. Do tej pory pod kierunkiem
promotora prof. dr. hab. Krzysztofa Szymańskiego udało
sięmgr. Łabieńcowi skonstruować urządzenie pomocne
w wykrywaniu skłonności do kamicy nerkowej (patent
uzyskany w 2021) oraz matrycę do stymulacji wzroku,
którą będzie można stosować w trakcie trwania zabie-
gów operacyjnych (zgłoszono do urzędów patentowych:
europejskiego i polskiego).

Wojciech Olszewski

S tyczeń 202 3

Poznań. W dniach 17-18.01.2023 odbyła się kolejna edy-
cja seminarium online Surface Science Discussions, w ra-
mach którego prezentowane są najnowsze wyniki ba-
dań eksperymentalnych i teoretycznych z dziedziny fi-
zykochemii powierzchni, a także najnowocześniejszą
aparaturę pomiarową. Organizatorem wydarzenia była
grupa badawcza dr. hab. Mikołaja Lewandowskiego, prof.
UAM z CentrumNanoBioMedycznego UAM, a wśród
prelegentów znaleźli się m.in. prof. dr Ulrike Diebold
z Uniwersytetu Technicznego wWiedniu oraz prof. dr
Matthias Scheffler z Instytutu Maxa Plancka Fritz-Haber-
Institut w Berlinie. Seminarium było objęteHonorowym
PatronatemPolskiego Towarzystwa Fizycznego (Oddział
Poznański) i PolskiegoTowarzystwa Próżniowego.Wwy-
darzeniu wzięło udział ponad 280 osób z 34 krajów.

Mikołaj Lewandowski

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0278987
https://doi.org/10.1371/journal.pone.0278987



